
DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management 

Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

1 

 

 

 

Determina del Dirigente 

Classif. VII/4 

n. allegati: 0 

 
OGGETTO: Affidamento di incarico e individuazione gruppo di lavoro, ai sensi dell’Art. 45 del D.Lgs. 

n. 36/2023, riguardante la realizzazione di opere pubbliche, nonché ai fini della 

“Progressione Economica Orizzontale – (PEO)” del Personale Tecnico ed Amministrativo. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO 

SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 
 
 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTO l’allegato I.10 del nuovo codice degli appalti pubblici riguardante le “Attività tecniche a 
carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure; 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Università 
sottoscritto in data 16.10.2008 ed in particolare le disposizioni relative alle 
progressioni economiche all’interno delle categorie; 

VISTO il Regolamento sulle progressioni economiche orizzontali adottato con D.R. n. 1026 
del 27.9.2018; 

VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 24 del 15/01/2024 con il quale è stata approvata 
la riorganizzazione delle varie strutture dell’Ateneo con decorrenza 15/01/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 162 del 19/04/2023 con la quale è 
stato attribuito l’incarico di Dirigente dell’Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e 
Facility Management, all’ing. Michele Pompili con decorrenza dal 01/05/2023; 

RICHIAMATO il Programma Triennale delle Opere 2024-2026, adottato con Delibera del C.d.A. n. 
416 del 29/11/2023, all’interno del quale sono presenti l’insieme delle attività di 
importo superiore ad € 150.000,00; 

VISTA la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia, Ing. Michele Pompili n. 2855 Prot. 
221569 del 10/11/2023 con la quale è stato approvato l’elenco degli ordini di servizio 
e sono stati conferiti gli incarichi relativi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 
113 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che nella sopra citata Determina si definiva il Gruppo di Lavoro riguardante i “Lavori 
di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici dell'Ateneo dislocati presso 
i poli di Torrette e Montedago” (DM 455/2023), all’interno del quale veniva 
individuato RUP e Direttore dei Lavori l’ing. Roberto Merloni; 

RITENUTO opportuno, al fine di definire un organigramma di progetto più efficiente alla luce 
della nuova disposizione di cui all’art. 15 comma 4 D.Lgs.36/23, nominare RUP il 
Dirigente d’Area Edilizia, mantenendo su quest’ultimo unicamente compiti di 
coordinamento e supervisione delle attività e nominando i Responsabili dei servizi 



DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management 

Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

2 

 

 

preposti (Servizio Gestione Impianti e Ufficio Gare) quali Responsabili di fase; 
 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

 

• di considerare le premesse del presente provvedimento integralmente approvate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di nominare l’Ing. Michele Pompili quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Codice degli Appalti; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 4, Responsabile del Procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione l’Ing. Roberto Merloni; 

• di nominare ai sensi art. 15 comma 4, Responsabile del Procedimento per la fase di gara l’Ing. Elisa 

Falistocco; 

• di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati; 

• di conservare il presente provvedimento sul sistema di protocollazione TITULUS al fascicolo 
INCENTIVO; 

• di dare atto che la quota del fondo incentivante, come da disposizioni di legge, destinato al personale 
incaricato che svolge funzioni tecniche è pari all’80% della quota di incentivo accantonato e che la 
stessa verrà erogata nelle modalità previste dal regolamento attuativo della norma di riferimento; 

• di dare atto che le percentuali utilizzate per il calcolo effettivo dell'incentivazione potrebbero subire 
variazioni in relazione agli importi di progetto/contratto e alle conseguenti procedure di affidamento, 
nonché all'approvazione del regolamento in attuazione dell’articolo 45 del D.Lgs 36/2023; 

• di confermare che gli incarichi assegnati ad ogni individuo mediante Ordine di Servizio, andranno a 
valere anche ai fini della Progressione Economica Orizzontale (P.E.O), come previsto da Regolamento 
UNIVPM. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA, COORDINAMENTO 

SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 

ing. Michele Pompili 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 


		2024-02-12T14:14:13+0000
	Pompili Michele




